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Förord 

För att förstå nutiden bör man känna historien, sägs det. 
Därför intervjuade Lotten Kågerman under vintern 2007-2008 nio  
tidigare ordföranden för det nordiska samarbetet. Genom dem får vi 
glimtar från arbetet i Nordiska Beklädnads, Nordiska Fabriks, NIF och 
Nordiska Metall – alla föregångare till Industrianställda i Norden. 
Det är glädjande och lärorikt att läsa vad de fackliga veteranerna  
säger i dag om sin aktiva tid och om nutiden – och ta del av de nya 
perspektiv de har fått efter att ha gått i pension och haft mer tid att 
reflektera. 
Den bild som speglas i intervjuerna med ordförandena visar bredden  
och betydelsen av det nordiska fackliga arbetet.  
De pratar om avtalspolitiskt samarbete, om att påverka Europeiska 
Unionens politik, om kamp mot social dumpning, om stöd till Baltikum 
och internationellt solidaritetsarbete…   
Att tala med en röst i Europa och världen, det blev så småningom den 
centrala uppgiften för det nordiska samarbetet, och är så än i dag – trots  
att vi i Norden ibland är lite olika. Ordförandena hänvisar också till 
kulturskillnaderna i Norden och i Europa, med glimten i ögat.   
Stockholm i april 2008 
 

Jyrki Raina 
Generalsekreterare 
Industrianställda i Norden 
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Karl Erik Persson,  
Nordiska Beklädnadsarbetareunionen 1974-1987 

Det finns inga  
nordiska frågor längre 
– Den internationella handeln måste bejakas, det fanns det en nordisk 
enighet om. 
Det konstaterar Karl Erik Persson, ordförande 1974-1987 i Nordiska 
Beklädnadsarbetareunionen, föregångare till Industrianställda i Norden. 
Samtidigt ställde förbunden krav som kunde uppfattas som 
protektionistiska, minns han. 
– Det vi krävde var att omstruktureringen skulle ske under socialt 
acceptabla former. Och att man vid handel med låglöneländerna skulle 
ställa krav på villkoren för arbetarna i produktionen. 
Särskilt Sverige och Norge var utsatta för låglönekonkurrensen.  
– Danmark klarade sig bättre, kanske för att de hade mer småindustrier. 
Och Finland sedan, det var ju dit produktionen flyttade till en början. 

Gemensam sak med arbetsgivarna 
Kring 1980 hade Nordiska Beklädnadsarbetareunionen kontakter med de 
nordiska arbetsgivarna om branschens problem. Gemensamma uttalanden 
gjordes till stöd för branschen.  
– Vi fick förstås ta hänsyn till att danskarna som var med i EG, inte kunde 
ställa samma krav på sin regering som vi andra. De fick heller inte samma 
statliga stöd. 
De norska arbetsgivarna och norska facket föreslog till och med att 
parterna skulle upprätta ett nordiskt kansli för branschfrågor.  
Det blev inte så, konstaterar Karl Erik Persson. I längden hade det inte 
fungerat. Branschens förutsättningar var för olika länderna emellan. 

Rationaliseringar 
Datoriseringen inom beklädnadsindustrin, framför allt av tillskärning och 
mönsterkonstruktion, gav stora besparingar. 

– Rationalisering var ett måste. Lönsamheten i branschen var låg och att 
vara beroende av statligt stöd kunde inte fungera i längden. 
Att rädda branschen kvar genom låga lönekrav var heller inget alternativ. 
– Det var bättre att de som jobbade på olönsamma företag gick till mer 
välbetalda jobb.  
Så blev det också för de flesta. Men inte för alla. 
– Vi borde ha drivit på så att strukturomvandlingen kommit redan på 50- 
och 60-talet, då det var lätt att få nytt arbete. 

Stärka facket i låglöneländerna 
Ett annat sätt att hantera låglönekonkurrensen var att stödja facket i 
utvecklingsländerna, så de kunde ställa krav på bättre villkor. En solida-
ritetshandling, men också ett sätt att motverka snedvriden konkurrens. 
Så hade svenska Beklädnads en ombudsman stationerad i Malaysia för att 
arbeta med facklig utbildning i Sydostasien. Målet var att dra igång 
fackliga studiecirklar. Danmark hade liknande aktiviteter. 
– Vi var nog naiva. Vi trodde att det bara var att översätta våra kurser  
och insåg inte att man måste utgå från deras förutsättningar, konstaterar 
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Karl Erik Persson självkritiskt. Men vi lyckades ändå etablera cirkeln  
som studieform. 
Andra insatser gjordes i nordisk regi. När Franco föll beslöt exempelvis 
organisationen att samla in pengar till de spanska förbunden. Varje 
förbund bidrog utifrån sitt medlemsantal.  

ILO-konvention om barnarbete 
Textilindustrin växte i fattiga länder och minskade i rika. Det innebar 
ökade problem att få in medlemsavgifterna för internationalen, pengar 
som behövdes för att bedriva verksamhet. Många projekt kunde dock 
finansieras med biståndspengar.  
De nordiska förbunden hade gott anseende, inte minst i tredje världen. 
Karl Erik Persson valdes 1984 till ordförande också i internationalen. 
Besvärande som svensk ordförande var dock att Sverige dröjde med att 
anta ILOs konvention mot barnarbete. 
– Det var pinsamt. Särskilt argumentet att svenska barn måste kunna sälja 
jultidningar… 

Olika arbetstidslösningar 
En ”inrikes” fråga som ofta kom upp i den nordiska diskussionen var 
arbetstiden.  
– I lågkonjunktur hade företagen inte råd att minska arbetstiden och i 
högkonjunktur inte tid. Frågan var inte enkel. 
När Karl Erik Persson lämnade ordförandeposten hade arbetstiden i  
Norge och Danmark kortats till bortemot 37 timmar i veckan, i Finland 
med 100 timmar per år. Island låg kvar på 40 timmar. Sverige hade 
kortare arbetstid för skiftarbetare, annars 40 timmar. 

Undvika splittring 
I det nordiska samarbetet ingick förbund från fem länder. Som sista land 
kom Island med i början av 80-talet. Normalt fungerade samverkan väl. 
Förbunden var suveräna och man avstod från att lyfta frågor som kunde 
splittra. 
– Men ibland fick vi kompromissa. Som när norrmännen inte ville släppa 
in arbetsledare, då fick svenska arbetsledareförbundet bli observatör.  

Ett större perspektiv 
På frågan om framtiden konstaterar Karl Erik Persson att det inte finns 
några ensidigt nordiska frågor, det krävs ett större perspektiv.  
Han betonar lönebildningens betydelse. 
– Vi måste hålla varandra informerade, så vi tar ut lika mycket. Vi får inte 
konkurrera med låga löner. Sedan är jag personligen mer för samordnade 
förhandlingar via LO. 
 

Fakta om Karl Erik Persson 

Ordförande i Beklädnadsarbetarnas Förbund  
1974-1986 

Ordförande i Nordiska Beklädnadsarbetareunionen 
1974-1987 

Invald i textilinternationalen ITGLWFs exekutiv-
kommitté 1976 och ordförande i ITGLWF  
1984-1988 
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Uno Ekberg,  
Nordiska Fabriksarbetarefederationen 1981-1993 och NIF 1993-1994 

Hitta fram till gemensam 
ståndpunkt 
– Vi pratade ihop oss. Vi talade med en röst från Norden och det gav oss 
ett helt annat inflytande. Vi kunde påverka den fackliga agendan. 
Så sammanfattar Uno Ekberg det nordiska samarbetet åren 1981-1994,  
då han var ordförande i Nordiska Fabriksarbetarefederationen och därefter 
i dess efterföljare NIF.  
Samarbetet byggde på konsensus, det var aldrig tal om omröstning. På 
förmöten gick man igenom den internationella agendan för att hitta fram 
till en gemensam ståndpunkt.  
– Vi var ett sammansvetsat gäng som höll kontakt också familjevis.  
Det var viktigt, vi företrädde ju varandra i det internationella arbetet.  

Förhandlade utifrån olika förutsättningar  
Genom det nordiska samarbetet fick förbunden också idéer och argument 
från varandra, bland annat på avtalsområdet. 
– Vi redogjorde för möjliga avtalskonstruktioner och avtal vi träffade. 
Även om vi förhandlade utifrån olika förutsättningar. 
Uno Ekberg gör en kort resumé. Finland hade i princip samhällskontrakt 
med regeringen inkopplad i förhandlingarna. I Danmark, med bland annat 
ett särskilt kvinnoförbund, var det branschorganisationer över förbunds- 
gränserna som slöt avtal. I Island träffades avtal på avdelningsnivå i stället 
för på riksnivå.  
– De länder som liknande varandra mest avtalsmässigt, var nog Sverige 
och Norge.  

Sprida motståndet mot asbest 
Ett annat område för samarbete var arbetsmiljön, inte minst på kemikalie-
området. Förbunden höll varandra informerade om lagar, förordningar och 
avtal i de olika länderna. 

– Sverige låg långt framme när det gällde asbest. De andra länderna hade 
nytta av de svenska erfarenheterna och vi kunde tillsammans driva 
motståndet mot asbest ute i världen.  

Näringspolitiska utspel 
Vid omstruktureringar av näringslivet var det nordiska samarbetet till  
god nytta.  
– När ett företag blev uppköpt, kunde vi bidra med våra fackliga 
kontakter.  
Nordiska utspel gjordes i branschfrågor. 
– Vi hade seminarium med arbetsgivare och regeringsfolk om att samla 
ägandet av norska Statoil, Norsk Hydro och petrokemin i Stenungsund.  
Vi såg att det vore smidigare om norrmännen som hade råvaran, ägde  
hela produktionskedjan. Vi föreslog också lokalisering av aluminium- 
produktion till Island, där det fanns jordbunden energi. 

Svårt se till helheten 
Stöd till fackligt samarbete inom nordiska koncerner var en viktig men 
inte helt lätt uppgift. Många arbetsgivare var tveksamma till avtal, även 
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om de kunde tänka sig att informellt ge facket möjlighet att träffas och 
samråda. 
– Det koncernfackliga arbetet var väl både en framgång och ett 
misslyckande. Även om vi fick till en del avtal redan i början på 80-talet, 
hade lokala facket svårt att se till helheten. Att höja blicken från det egna 
företagets intressen. 

Vi hade resurser  
Internationellt hade de nordiska förbunden ett bra inflytande, inte minst  
då Nils Kristoffersson från Svenska Fabriks 1985 blev ordförande för 
internationalen ICEF (numera ICEM). 
– Men vi hade också resurser. Som när ICEF skulle flytta från Genève  
till Bryssel. Efter tjafs om finansieringen av husköp i Bryssel sade vi ifrån. 
Vi i Norden tar 1/5-del av kostnaden, så får ni andra ta resten. Då löste  
det sig. 
På europanivå var det svårare. ICEFs europeiska samarbetskommitté var 
inte öppen för förbund utanför EU-området. 
– Danskarna fick prata också för oss andra i styrelsen och de olika 
kommittéerna. 
1988 togs beslut att slopa den europeiska samarbetskommittén inom ICEF 
och istället bilda europafederationen EFCGWU (numera EMCEF).  
Uno Ekberg pläderade för medlemskap för de nordiska förbunden utanför 
EU. Så blev det också! 

Samma villkor 
Det nordiska samarbetet omfattade även stöd till facket i andra länder, 
bland annat i Ungern och Baltikum.  
– Det handlade om solidaritet, att hjälpa våra grannar till samma villkor 
som vi. Och även om att få starka fack, så inte produktion skulle flytta ut 
bara för att arbetarna i andra länder inte kunde ställa krav. 
Stödet till Baltikum omfattade en rad seminarier och även studiebesök på 
de nordiska förbunden. Därtill hade de nordiska och baltiska förbunden 
varje år gemensamma överläggningar på Baltiskt Forum.  

Rädsla för byråkrati 
En fråga att ställa i efterhand är förstås om något borde ha gjorts 
annorlunda. 
– Jag tror inte det. Vi var inte dåliga, vi hade inflytande och vi gjorde vår 
röst hörd. 
Han funderar lite. 
– Möjligen att vi inte inrättade ett kansli för det nordiska arbetet. Det hade 
frigjort mig som ordförande för annat. Men vi var rädda för att bygga upp 
onödig byråkrati. 

Inte skada människa och miljö 
När det gäller vad som är viktigt i det nordiska arbetet framöver tvekar 
inte Uno Ekberg. 
– Samma koncept, att tala med en röst. Vi måste samla alla krafter för att 
bevara kollektivavtalet och motverka social dumping. 
Han lyfter också fram arbetet med integration, miljö och energi. 
– Integrationsfrågan måste hamna rätt, så att inte andra krafter tar över. 
Och vi måste kunna producera för välfärd utan att förstöra vare sig 
människan eller miljön.  
 

Fakta om Uno Ekberg 

Ordförande i Svenska Fabriksarbetareförbundet 
1981-1993 och i Industrifacket 1993-1994 

Ordförande i Nordiska Fabriksarbetarefederationen 
1981-1993 och i NIF 1993-1994 

Ledamot i styrelsen för internationalen ICEF  
(nu ICEM) samt ordförande i ICEF-kooperativet  
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Georg Poulsen, Nordiska Metall 1987-1991 

Lyckades med  
koncernavtal över gränserna  
– Den nordiska gemenskap som växte fram, det var det viktigaste med 
Nordiska Metall. Det gjorde att vi kunde stå samman i det internationella 
arbetet.  
Så sammanfattar Georg Poulsen, ordförande i Nordiska Metall under åren 
1987-1991, sin bild av vilken betydelse arbetet inom Nordiska Metall 
hade.  

Föroreningarna i Östersjön 
Detta arbete omfattade många olika frågor, som man drev på olika sätt. 
På miljöområdet tog exempelvis Nordiska Metall ett viktigt initiativ i 
slutet av 80-talet genom att samla metallförbunden runt Östersjön till en 
miljökonferens. 
– Tillsammans med sovjetiska metallförbund, Solidaritet i Polen och  
IG Metall i Tyskland slog vi fast i ett uttalande att länderna runt Östersjön 
måste börja samarbeta, för att komma tillrätta med föroreningarna i 
Östersjön. Det var en viktig signal! 

Inflytandeavtal över gränserna 
Som ordförande i Nordiska Metall kunde Georg Poulsen också utnyttja 
sina kontakter från det politiska livet. 
– Jag var med i Gyllenhammargruppen, som arbetade med nordisk 
infrastruktur. Genom kontakterna med Gyllenhammar och folk från ABB 
lyckades vi få till stånd ett samarbetsavtal om inflytande för de anställda  
i ABB, över landsgränserna. Trots att de danska arbetsgivarna var emot. 

Energifrågan svår 
Det nordiska samarbetet fungerade bra, konstaterar Georg Poulsen. Oftast 
hade förbunden likartade uppfattningar i de frågor som var på agendan. 

– Blomman från Svenska Metall var inte alltid så lätt, men började man 
prata fiske så lossnade det. Vi hade de nordiska sekreterarna som gjorde 
förarbetet åt oss, och fungerade som medlare när det behövdes.  
Georg konstaterar dock att det inte gick att hitta samsyn i alla frågor. 
– Ett exempel var kärnkraften. 70-talets oljekris ledde ju till höga 
energipriser, något som påverkade konkurrenssituationen. Energifrågan 
var alltså otroligt viktig för oss, men när det gällde kärnkraften hade vi 
olika uppfattningar. En del såg den som en billig och ren energikälla och 
andra uppfattade den som farlig. 

Starkare röst i EMF  
Länge var Danmark enda nordiska förbundet i EG. 
– Det är klart att det påverkade det nordiska samarbetet, men på våra 
nordiska kurser diskuterades internationella frågor och det bidrog till att vi 
ändå hade en gemensam förståelse.  
– När sedan de andra nordiska metallförbunden gick med i EMF blev det 
lättare och samtidigt blev vår röst i det internationella arbetet starkare. Att  
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vi fick Marcello Malentachhi som generalsekreterare för IMF var ett 
resultat av detta.  
Georg konstaterar dock att kulturskillnader finns, om inte annat mellan 
nord- och sydeuropa. 
– Fransmännen och italienarna pratar mer! 

Solidaritetsarbetet 
En del i det internationella arbetet var att stödja nya fackförbund i utveck-
lingsländerna med utbildning och pengar.  
– Vi gav stöd till brasilianska metallförbundet, där Lula var ledare.  
Och under Pinochets tid till facket i Chile. Kontakterna med facket där 
kunde inte ske öppet. Möten fick ske på restauranger så att man inte skulle 
bli avlyssnad. 
Georg Poulsen konstaterar att detta stöd var möjligt genom det nordiska 
samarbetet.  
– De enskilda förbunden hade inte mäktat med det på egen hand. 

Inför framtiden 
När det gäller viktiga frågor för det nordiska samarbetet framöver behöver 
Georg Poulsen inte fundera länge. 
– EU-frågorna förstås. Men också invandrarfrågorna, integrationen, där 
det idag finns stora skillnader, inte minst mellan Danmark och Sverige.  
– Stödet till fackförbund i andra länder måste också fortsätta. Inte för att 
de ska börja jobba fackligt på vårt sätt, utan för att de ska komma igång 
med fackligt arbete på det sätt som passar dem. 
Den inomnordiska integrationen ligger också högt på dagordningen. 

– Det gäller att arbeta vidare för en utbyggd infrastruktur. Öresundsbron 
är ett bra exempel på vilken betydelse infrastrukturen har. Men det gäller 
också att minska skillnaderna i lagstiftning mellan de nordiska länderna.  
Redan tidigt började Georg Poulsen tänka över gränserna.  
– Som gammal friidrottare blev det en hel del samarbete med idrotts-
klubbarna i Södra Sverige. Och redan som klubbordförande för Dansk 
Metal på varvet i Helsingør drev jag samarbete med facket i Helsingborg. 
 

Fakta om Georg Poulsen 

Ordförande i Dansk Metal 1978-1991 och i  
CO-industri 1980-1991 

Ordförande i Nordiska Metall 1987-1991 

Nordisk ledamot i internationalen IMFs styrelse  
1987-1991  

Ledamot i IMFs finanskommitté 1988-1991 
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Sune Ekbåge, NIF 1994-1995 

Att investera i relationer  
lönar sig 
– Ett samhälle just befriat från diktatur. 39 olika fack på fabriken. 
Vinflaskor i personalmatsalen. Det var annorlunda och det gjorde ett 
starkt intryck. 
Med dessa minnesglimtar från det sena 70-talets Portugal beskriver  
Sune Ekbåge, NIFs ordförande 1994-1995, ett av sina första fackliga 
möten utanför det egna landets gränser.  

Kulturkunskap behövs 
Som facklig representant i styrelsen för en koncern med företag i flera 
länder blev det fler internationella kontakter med åren. Kontakter som inte 
alltid var så enkla att hantera.  
– När vi ville börja samarbeta med ett tyskt förbund, råkade jag vända  
mig till en tjänsteman på fel nivå. Efter det var relationen med tyskarna 
knackig i flera år. Jag hade inte förstått hierarkins betydelse i tyska 
organisationer. 
Kulturkunskap är viktigt i det fackliga arbetet, konstaterar Sune Ekbåge. 

Skapa tillit 
Också när Sune Ekbåge pratar om nordiskt federationsarbete betonar han 
det sociala samspelet. Att lära känna varandra, få en gemensam grund att 
stå på. 
– Det är det som avgör om man klarar av att ta rationella beslut, när det 
hettar till. 
För att skapa hållfasta relationer krävs täta kontakter och samarbete. Det 
krävs att man bråkat en del. Även några glas vin på kvällen eller en bastu 
ihop är investeringar i relationen. Ett sätt att komma varandra närmare.  
– Ska man låta sig företrädas av någon annan, då måste det finnas tillit. 
Annars blir mandaten så bundna att det inte finns utrymme för utveckling.  

 

Stöd över gränserna 
Tilliten har också varit betydelsefull för beslut om stöd vid konflikt.  
Sune Ekbåge nämner Svenska Pappers sympatiblockad vid finska 
Paperiliittos konflikt 2005. 
– Vi kände att vi kunde lita på informationen från Paperiliitto, när vi tog 
vårt beslut om sympatiblockad. Det är viktigt. Vi får ju inte riskera det 
egna förbundets trovärdighet. 
I en globaliserad ekonomi blir det allt mer nödvändigt att fackförbunden 
kan ge varandra stöd över gränserna. Tilliten måste därför byggas upp 
också gentemot förbund utanför Norden.  
– Att skapa relationer är arbetskrävande. Det gäller därför att vara 
strategisk och prioritera kontakterna med förbund i länder där den egna 
branschen etablerar sig. Där behovet av samarbete framöver blir störst. 

Internationella poster 
Genom den nordiska samverkan har inte minst de mindre förbunden fått 
ett bra inflytande internationellt, utöver vad deras numerär motiverat.  
– Samtidigt har en förutsättning varit att vi släppt till hög kompetens i det 
internationella arbetet, att vi tagit ansvar och engagerat oss. 
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Ännu en framgångsfaktor är den höga organisationsgraden i Norden. 
– Det har gett vårt sätt att arbeta en kvalitetsstämpel. 

Branschintresset  
I det nordiska samarbetet ingår både branschförbund och förbund  
som spänner över många sektorer. Behoven har därför kunnat dra åt lite 
olika håll. 
– På pappersområdet har vi löst det genom en egen grupp som träffas 
några gånger om året för att diskutera branschfrågor. 
I federationen NIF fanns en plattform för branscharbetet genom 
indelningen i sektioner: papper, kemi och beklädnad. Inom efterträdaren 
IN arbetar man istället branschövergripande på olika sakområden. 
– Vi som kom från papperssidan var tveksamma, men köpte det. Vi har ju 
kvar den nordiska pappersgruppen för branschfrågorna. 

Tjänstemännen vidgade perspektiven 
Det nordiska samarbetet har stärkts med åren. Det har skett genom 
federationsfusioner, men också genom samverkan med tjänstemanna-
förbunden. En viss tveksamhet fanns inledningsvis, men Sune Ekbåges 
uppfattning är klar. 
– Att tjänstemännen kom med stärkte oss. Vi fick in ny kompetens och 
nya infallsvinklar. Det vidgade perspektivet.  
Den nordiska federationen företräds nu också av tjänstemannaförbund. 
Utvecklingen går vidare, gränser och synsätt förskjuts. 

Partskontakter på olika nivåer 
Några relationer till arbetsgivarna på nordisk nivå har man inte haft,  
men på europeisk nivå börjar arbetsgivarna bli mer aktiva. Mycket 
kopplat till EU. 
– På kemisidan har vi förhandlat om direktiv och på papperssidan förs 
samtal om att starta en social dialog.  
 
 
 

Här har framförallt de finska, svenska och tyska arbetsgivarna gått i 
bräschen, medan fransmännen varit mer skeptiska. 
– Också vi på den fackliga sidan har drivit på. Vi har menat att både 
arbetsgivarnas och vår röst blir starkare om vi agerar gemensamt.  

Vi måste hålla ihop 
Viktigast framöver är att försvara kollektivavtalet och den nordiska 
modellen, inte minst när det kommer in arbetskraft från andra länder, 
konstaterar Sune Ekbåge. Det är inte möjligt att byta system på  
överskådlig tid. 
– Det gäller att få våra kamrater i Europa att acceptera vår modell.  
Det kräver att vi samarbetar, det får inte bli någon spricka i vårt agerande.  
Och så är Sune Ekbåge tillbaka vid relationerna. Kontakter, samarbete, 
samvaro – för att skapa tillit. För att klara att hålla ihop.  
 

Fakta om Sune Ekbåge 

Ordförande i Svenska Pappers 1991-2006 

Ordförande i NIF 1994-1995 

Ledamot i internationalen ICEMs presidium  
1999-2006 

Ordförande för ICEM-kooperativet 1999-2006 
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Arne Lökken,  
Nordiska Beklädnadsarbetareunionen 1986-1993 och NIF 1995-1999 

Vi var nog lite självgoda  
i början 
– Vi såg jobben försvinna utomlands. Vi förstod att det här var en fråga 
som vi måste jobba med över gränserna. Och att lönesänkningar inte var 
någon lösning, även om arbetsgivarna tyckte det.  

Debatt om handelskvoter  
På beklädnadsområdet fick globaliseringen genomslag tidigare än i många 
andra branscher, konstaterar Arne Lökken, ordförande i NIF 1995-1999 
och dessförinnan i föregångaren på beklädnadssidan, Nordiska 
Beklädnadsarbetareunionen. 
– Det påverkade det fackliga arbetet. I Bryssel blev det mycket diskus-
sioner om handelskvoter och importrestriktioner. De nordiska förbunden 
var ändå inte lika protektionistiska som andra förbund.  
– Svenska regeringen för sin del var frihandelsvänlig. Och det var nog den 
som hade rätt, reflekterar Arne Lökken i efterhand.  

Behöver inte försvinna 
1993 gick de nordiska beklädnads- och fabriksarbetarefederationerna 
samman och bildade Nordiska Industriarbetarefederationen, NIF. 
– Samgåendet kändes naturligt. Det blev också något av en modell, det 
visade att man inte behövde försvinna i en större organisation. Vi kunde 
jobba vidare med våra frågor från beklädnadsområdet. Här bidrog nog 
NIFs sektors-/branschorganisation, funderar Arne Lökken.  

Mot barnarbete 
En fråga som engagerade de nordiska förbunden var kampen mot 
barnarbete.  
– I NIF fick vi bättre resurser för arbetet. Detsamma gällde de utveck-
lingsprojekt vi drivit på beklädnadssidan. 

Projektarbetet var dock inte alltid okontroversiellt. Samarbetet med 
förbund från sovjettiden ifrågasattes av europafederationerna. Anled-
ningen var förbundens relation till statsmakterna.  
– Vi valde att satsa ändå. Det fanns ju inga andra.  
Med facit i hand kan Arne Lökken konstatera att dessa förbund utvecklats 
alltmer till ”riktiga” fackföreningar.  

Baltikum 
Stödet till Baltikum blev en viktig fråga i NIF. 
– Fabriks gjorde ett jättejobb när Sovjet kollapsade, minns Arne Lökken. 
De samlade ihop 30 långtradare som körde över med material.  
Därefter kom det nordiska stödet att handla om hjälp i övergången till 
marknadsekonomi, framför allt genom informations- och utbildnings-
insatser. 
– Förut hade vi ryssarna, nu har vi svenskarna, var det någon balt som 
sade, skrattar Arne Lökken. Men allvarligt talat, det fanns nog en tendens 
att vi försökte göra om Baltikum till Sverige. Vi försökte få dem att släppa 
bilden av facket som social institution och bli mer kamporganisation av 
nordisk modell. 



 12

Stödet till facken i andra länder var viktigt ur flera aspekter.  
– Genom att hjälpa andra hjälpte vi oss själva. Kunde vi stötta facken i 
andra länder att få upp sina löner gynnade det på sikt vår egen 
konkurrensförmåga.  

EU och det fackliga arbetet 
Med Sveriges och Finlands inträde i EU blev EU-frågorna allt mer 
aktuella. Inte minst utifrån ambitionen att bevara den nordiska modellen. 
– Det gällde att försvara kollektivavtalets ställning och vår arbetsrätt. Det 
fanns också en oro för hur den öppna arbetsmarknaden skulle fungera. 
När Arne Lökken ser tillbaka är det dock med en viss självkritik. 
– Vi var lite självgoda i början... Men med tiden insåg vi att vi inte var 
bäst på allt.  
Anställningstryggheten och pensionerna är exempel på frågor där andra 
hade kommit längre. Sedan kan man diskutera om maximal anställnings-
trygghet alltid är det bästa. Näringslivet måste ändå utvecklas, det går  
inte att skydda jobb till varje pris. 

Ökat behov av samordning 
Norden hade av tradition en stark ställning i europafacket, men 
konkurrensen ökade. Det var inte lika lätt att få de inflytelserika posterna. 
Det nordiska samarbetet blev därför allt viktigare. Efter en översyn av 
NIFs organisation inrättades 1999 ett sekretariat med en heltidsanställd 
ombudsman. 
– Det stärkte arbetet, konstaterar Arne Lökken. Det innebar också att det 
blev lättare att fördela de faktiska kostnaderna. Nu fick alla förbund ta  
sin del.  

Balansera miljökrav mot standardökningar 
På frågan om vad som är mest angeläget att driva inom det nordiska 
samarbetet framöver, behöver Arne Lökken inte fundera länge. 
– Att stödja demokratin i andra länder. Men också att balansera kravet på 
fortsatt ökad standard mot hänsynen till miljön. En inte helt lätt uppgift. 
 

Fakta om Arne Lökken 

Ordförande i Beklädnadsarbetarnas förbund  
1986-1993 och i Industrifacket 1995-1999 

Ordförande i Nordiska Beklädnadsarbetareunionen 
1986-1993 och i NIF 1995-1999 

Ledamot i textilinternationalens presidium 1988-2001 
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Per-Erik Lundh, Nordiska Metall 1993-2000 

Det krävs tydliga prioriteringar 
som man håller fast vid 
– Det politiska läget var turbulent, konstaterar Per-Erik Lundh, när han 
tänker tillbaka på sin tid som ordförande i Nordiska Metall 1993-2000.  
Han skissar snabbt upp bilden. En penningmarknad som liberaliserats  
i slutet av 80-talet. Ett 90-tal med stigande arbetslöshet. En växande 
offentlig sektor. En industri med allt sämre konkurrensförmåga. 
– Det höll inte i längden.  

Samsyn  

I diskussionerna på nordisk nivå växte fram en samsyn om att en viss 
återhållsamhet i fråga om lönerna var av nöden, men att det också måste 
till en offensiv industripolitik. En policy arbetades fram som förbunden 
drev på hemmaplan och Nordiska Metall i EU och globalt.  
– Vi hade nytta av varandra i det industripolitiska arbetet. Danmark, med 
sin småföretagartradition, kunde exempelvis dela med sig om produkt-
utveckling, design och yrkeskunnande i små företag. 
Det industripolitiska arbetet ledde också till bra överläggningar med 
arbetsgivarna. 
– Vi diskuterade utveckling av arbetsorganisationen och detta även 
på underleverantörsnivå, minns Per-Erik Lundh. Naturligt idag, men inte 
självklart då.  

Inflytande i globala koncerner 
Nordiska Metall arbetade också för att få facket på europeisk och global 
nivå att ta steget från informationsutbyte till strategidiskussioner. En av de 
frågor man ville få upp på IMFs agenda var koordinering av det interna-
tionella solidaritetsarbetet. 
– Vi ville få en geografisk ansvarsfördelning mellan förbunden, för att 
undvika dubbelarbete och kunna utnyttja resurserna bättre. Men vissa 
större förbund ville inte inordna sig. Det var ett misslyckande. 

En annan fråga som lades på IMF var att stödja samarbete mellan facken  
i globala koncerner. Eftersom arbetsgivarna var emot gick det trögt, men  
i slutet av 90-talet fanns ändå avtal framme mellan facken i 6-7 världs-
omspännande företag. De första stegen var tagna. På europanivå var ett 
liknande arbete igång, genom EUs direktiv om europeiska företagsråd.  
– Vi hade lobbat nationellt både mot arbetsgivarna och regeringarna. 
Även om vår insats var blygsam, bidrog vi säkert till att EWC-direktivet 
kom.  
Arbetsgivarna på europeisk nivå var mindre intresserade.  
– De tog inte ansvar. De ville inte ens behandla inflytandefrågan i den 
sociala dialogen. De föredrog att kommissionen tog hand om det, att det 
blev ett direktiv. 

Påverka genom ordförandeländerna 
Under Per-Erik Lundhs tid blev EU-frågorna allt viktigare. Hur skulle 
harmoniseringen ske? Kunde arbetsmarknadsreglerna omsättas också 
genom avtal? Vilken politik skulle EU föra? 
För att påverka krävdes nordisk samverkan, tydliga prioriteringar som 
man höll fast vid och insatser både nationellt och internationellt. 
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– Vi bestämde oss för att jobba mot förbunden i ordförandeländerna: 
förra, nuvarande och kommande. Första gången var det Österrike, 
Tyskland och Finland, minns Per-Erik Lundh. Målet var att få syssel-
sättningen prioriterad på EUs agenda. 
Han konstaterar att centralorganisationerna nu börjat jobba på samma sätt.  
– Men de är för breda i sitt angreppssätt, de prioriterar inte hårt nog. 

Tjänstemännen med 
Det nordiska samarbetet fungerade väl. Regelbundna överläggningar och 
gemensamma utbildningar hade gett en bra plattform att stå på, även om 
det fanns olikheter mellan medlemsförbunden. 
– Fellesforbundet omfattade ju fler avtalsområden och CO-industri hade 
också tjänstemän som medlemmar. 
Successivt ökade kontakterna med tjänstemännen. Efter en period med 
förmöten på nationell och nordisk nivå, öppnades Nordiska Metall i 
mitten av 90-talet för tjänstemannaförbund.  
– Det rationaliserade arbetet. Nu satt vi alla vid samma bord och fick 
samma information. Det blev enklare att komma fram till gemensamma 
ståndpunkter. 
– Förutsättningarna för tjänstemän och arbetare har ju blivit alltmer lika. 
Nu strejkar även tjänstemannaförbund. Och de principiella frågorna är 
desamma, som rätten att välja förtroendevald, att få sin arbetstid reglerad i 
kollektivavtal…  

Fackliga rättigheter i handelsavtal 
Att bevara de nordiska förbundens höga organisationsgrad ser  
Per-Erik Lundh som avgörande för att kunna föra en hög politik utåt. 
Arbetet med att utveckla de europeiska och globala facken var nödvändigt 
av samma skäl.  

– Vi behövde få kraft, för att kunna parera globaliseringens effekter  
så att utvecklingen blir positiv också för arbetarna.  
Krav på sociala klausuler i handelsavtalen är ett strategiskt verktyg i 
globaliseringsarbetet, menar Per-Erik Lundh. Inte minst när Kina 
expanderar och Ryssland är på väg in i WTO. Men frågan är inte 
okomplicerad. 
– Utvecklingsländerna är ju skeptiska mot WTO, de är rädda att bli 
diskriminerade konkurrensmässigt. Den fackliga utmaningen blir att få 
dem att se att WTO är bra också för dem.  

 
Fakta om Per-Erik Lundh 

Ordförande i Metallityöväen Liitto 1986-2000 

Ordförande i Nordiska Metall 1993-2000 

Nordisk ledamot i internationalen IMFs styrelse  
1993-2000 

Ordförande i IMFs varvskommitté 1988-1993  
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Leif Ohlsson, NIF 1999-2005 

Människor for illa  
i omvandlingen 
– Det nordiska samarbetet har utvecklats en hel del. 
Det konstaterandet gör Leif Ohlsson, ordförande i NIF 1999-2005 och 
aktiv i det nordiska samarbetet sedan 70-talet via avtalssekreterargruppen 
på fabriksområdet och olika arbetsgrupper inom petrokemibranschen.  
– Från början handlade det ju mest om att träffas och lära känna varandra. 
Successivt har det blivit mycket mer. 

Gemensamma ståndpunkter  

Leif nämner här informationsutbytet på de årliga avtalskonferenserna  
och kanske framför allt de gemensamma diskussionerna inför europa-
federationernas och internationalernas möten.  
– Även om det finns skillnader oss emellan tänker vi ändå ganska lika  
i många frågor och har inga större bekymmer med att förstå varandras 
uppfattningar. 
Genom att diskutera sig fram till en gemensam ståndpunkt fick de nordis-
ka länderna – små i ett internationellt perspektiv – ett reellt inflytande i 
det europeiska och globala fackliga arbetet. I synnerhet när man lyckades 
komma överens även med tyskarna. 
– Att vi sedan fick in en ombudsman från Norden på europafederationen 
EMCEF stärkte oss också. Genom honom ökade förståelsen i EMCEF för 
de nordiska ståndpunkterna, liksom för det nordiska sättet att jobba.  

Stöd till facklig arbete i öststaterna  

Det nordiska samarbetet skapade också förutsättningar för samverkan 
mellan enskilda medlemsförbund.  
– Industrifacket, Norsk Kjemisk och Nopef hade industripolitiska 
konferenser ihop om petrokemin i Stenungsund. Och Industrifacket och 
Norsk Kjemisk hade gemensamma utvecklingsprojekt både i Ryssland 
och Bulgarien. 
 

Stödet till facket i öststaterna påverkades förstås av det politiska skeendet. 
Efter murens fall privatiserades många företag i öststaterna.  
– Det var ju inte något som gick över en natt. Människorna var desamma 
som innan och de fackliga ledarna var ofta desamma, präglade av den 
kommunistiska tiden.  

Idylliserad bild  
Att verka i en marknadsekonomi var nytt för alla. Vissa var skeptiska. 
Andra hade en väl idylliserad bild och insåg inte att även det kapitalistiska 
samhället hade sina baksidor.  
– Människor for illa i omvandlingsprocessen. Det kostade nästan en hel 
generation. 
Efter murens fall inriktades därför stödet alltmer på att ge kunskap om 
privat ägande, kollektivavtal och partsförhandlingar. 

NIF-satsning i Baltikum 
Inom ramen för NIF genomfördes också utvecklingsprojekt i Baltikum.  
– Vi hade en hög ambition. Vi gjorde mycket. Men resultatet blev inte vad 
vi hade hoppats på. 
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Detta mot bakgrund av att organisationsgraden i Baltikum nu ligger på 
mellan 10 och 15 procent och att den fackliga strukturen är bristfällig,  
inte bidrar till ett rikstäckande arbete.  
NIF-projekten finansierades via den solidaritetsfond som byggts upp inom 
föregångaren Nordiska Fabriksarbetarefederationen. En fond som också 
användes för akuta stödinsatser.  
– När de fängslade oljeförbundets ledare i Nigeria kunde vi ge stöd till 
familjen.  

Vitalisering 
Sammanslagningen av de nordiska federationerna på fabriks- respektive 
beklädnadsområdet till den nya federationen NIF genomfördes 1993.  
– Det kändes naturligt. Liknande samgåenden hade redan skett på för-
bundsnivå i Sverige, Danmark och Norge. Och kom några år senare också 
i Finland.  
1999 togs sedan beslutet att inrätta ett sekretariat för NIF. Tidigare låg 
mycket av det praktiska arbetet på ett av medlemsförbunden, svenska 
Industrifacket.  
– Med det nya sekretariatet blev samarbetet tätare. De andra förbunden 
fick mer information och någonstans att vända sig med synpunkter och 
frågor. Det vitaliserade arbetet. 

Partssamverkan på europanivå 
Några direkta kontakter med arbetsgivarna på nordisk nivå har det inte 
varit, trots att det uppenbarligen finns ett nordiskt arbetsgivarsamarbete. 
– De har ju i alla fall klarat av att utse en nordisk arbetsgivarrepresentant  
i ILO.  
Leif Ohlsson noterar samtidigt att alla arbetsgivare inte är intresserade av 
arbetsgivarsamverkan, vilket blivit tydligt i vissa internationella 
sammanhang. 
– En del är nästan föraktfulla mot tanken att samverka i en arbetsgivar-
organisation. 
 
 
 

Detta sagt med beklagande, då starka kollektivavtal förutsätter också 
starka arbetsgivarorganisationer – inte bara starka fackförbund.  
– Även om parterna inte är beredda att teckna avtal på europeisk nivå,  
så finns det ändå en hel del att samverka kring. Inte minst i förhållande  
till EU. 

Försvara den nordiska modellen 
Det nordiska samarbetet behövs också framöver, för att försvara den 
nordiska modellen. 
– Vi måste få gehör i Europa för att villkoren på arbetsmarknaden ska 
kunna regleras i avtal, och inte bara i lag. Och vi måste hantera 
problematiken med Lavaldomen. 

 
Fakta om Leif Ohlsson 

Ordförande i Industrifacket 1999-2005 

Ordförande i NIF 1999-2005 

Ledamot i internationalen ICEMs exekutivkommitté 
1995-2007 

Ledamot i textilinternationalen ITGLWFs presidium 
2000- 
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Max Baehring, Nordiska Metall 2000-2004 

Fri och rättvis handel  
– inte protektionism 
– Kvinnosaksfrågan, där hade vi framgång i europaarbetet.  
Det konstaterandet gör Max Baehring, ordförande i Nordiska Metall  
2000-2004 och ledamot i styrelsen sedan 1992.  
– Det var framför allt kvinnorna från Sif som fick jämställdhetsarbetet att 
ta steget från demagogi och stora uttalanden till att bli mer konkret och 
användbart. 

Subventioner i varvsindustrin  
Den nordiska rösten hördes inte bara i det europafackliga arbetet, utan 
även internationellt. Max Baehring var bland annat ordförande i IMFs 
varvskommitté. 
– Där drev vi igenom en policy mot subsidier inom varvsindustrin, och 
fick OECD med på vagnen. Men när det skulle ratificeras motarbetade 
amerikanska facket förslaget, fast de antagit policyn.  
– Inte blev det fler jobb i amerikansk varvsindustri för det.  
Fri och ”fair” handel istället för protektionism, det var den nordiska 
ståndpunkten.  

Berlinmurens fall 
Frågan om subventioner kom upp också i samband med Tysklands 
enande. De ekonomiska påfrestningarna var stora, arbetslösheten steg i 
Östtyskland.  
– Då drev IG Metall Küste att staten skulle gå in med understöd för  
att bygga upp en varvsindustri i Östtyskland. Det skulle ha slagit ut 
Danmarks och Finlands skeppsbyggnadsindustri.  
– Vi jobbade hårt för att det inte skulle ske, med stöd av EGs riktlinjer för 
statliga understöd 

Påverka nationellt via EU  
Max Baehring noterar att delar av europaarbetet är av rätt defensiv 
karaktär. 
– Vi måste säkra att EMFs ställningstaganden inte blir fel ur vårt 
perspektiv. Exempelvis ville vissa förbund ha lagstiftning om sådant vi  
ser som avtalsfrågor.  
– För att få inflytande över EU-direktiv, och därmed utvecklingen i det 
egna landet, behövde vi nordisk samverkan. Då var Nordiska Metall vårt 
viktigaste forum.  

För eller emot – innanför eller utanför 
En viss komplikation i det nordiska samarbetet var olikheterna vad gäller 
EU/EG. Finland var mer EU-positivt, i Danmark och Sverige fanns en 
EU-skepsis och Island och Norge stod utanför. 
– Efter hand som arbetet med den inre marknaden intensifierades, fick  
det förstås betydelse om man var med i EG eller ej, konstaterar Max 
Baehring.  
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– I början var ju bara Danmark med och de andra länderna blev nog trötta 
på EG-tjatet. Men när det behövdes fick Danmark agera talesman i EG för 
de nordiska ståndpunkterna. 

Inspirerat varandra 
Det nordiska samarbetet har också handlat om att låta sig inspireras av 
varandra. 
– Vi i Danmark har exempelvis fått tankar och kunskap från svenskarna, 
för att utveckla vår studieverksamhet. Självklart finns mycket att lära 
också från förbund utanför Norden. Men det är svårare att ta till sig 
eftersom systemen skiljer sig mer åt.  

Breddning av det nordiska samarbetet 
Det nordiska samarbetet har successivt vidgats. Det omfattar alltfler 
branscher och inkluderar nu även tjänstemännen. 
– För oss i Danmark, där en motsvarande breddning skett genom  
CO-industri, kändes det som en naturlig process. Så var det ju inte i alla 
länder.  
– Det nordiska samarbetet fungerade bra, vi hade oftast samma uppfatt-
ningar. Sedan hade vi olika sätt att jobba. En del var mer för att driva 
politik i korridorerna, andra från talarstolen. 

Stötta facket i andra länder 
En viktig facklig strategi var att stödja fackförbund i andra länder, och då 
med hjälp av det globala facket.  
– Vi behövde hjälpen från IMF. Vi behövde deras kunskap om vilken 
organisation i landet som stödet borde gå till och på vilket sätt. Oftast 
utbildning, ibland pengar. Genom samarbetet i Nordiska Metall och  
IMF kunde vi göra en hel del. 
Max Baehring konstaterar också att IMFs differentierade medlemsavgift 
var en solidaritetshandling i sig.  

De baltiska fackförbunden 
Mycket av det nordiska solidaritetsarbetet riktades österut och en rad 
konferenser och utbildningar genomfördes. Med tiden kom förbunden 
fram till en ansvarsfördelning för Baltikumarbetet. Finland fick ansvar för 
stödet till Estland, Sverige för stödet till Lettland, Danmark för Litauen… 
– Men det blev aldrig någon riktig substans i arbetet. Vi skulle ha behövt 
göra en ordentlig genomgång av villkoren för fackligt arbete i Baltikum, 
och av vad som krävdes för att de baltiska förbunden skulle få en bra 
grund att stå på.  
– Ett problem var att balternas fackliga system var så annorlunda, 
eftersom de hade svårt att se vitsen med att avsätta pengar för arbete på 
nationell nivå. De var vana vid att allt fackligt arbete skedde på 
arbetsplatsnivå. 
Max Baehring konstaterar att med Markku Sippolas rapport från 2006, 
finns nu en bättre grund att stå på för det fortsatta arbetet gentemot 
Baltikum. 
 

Fakta om Max Baehring 

Odförande i Dansk Metal 1991-2003 och i CO-industri 
1992-2003 

Ordförande i Nordiska Metall 2000-2004 

Nordisk ledamot i internationalen IMFs styrelse  
2000-2004 

Ledamot i IMFs finanskommitté 2002-2004 

Ordförande i IMFs varvskommitté 1993-2000 
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Kjell Bjørndalen,  
Nordiska Metall 2004-2005 och IN 2006-2007 

Vi ska inte bjuda under varann 
– Vi måste koordinera tariffpolitiken inom Europa. Samordna oss med  
de tongivande aktörerna, inte minst IG Metall. Vi ska inte konkurrera med 
våra löner.  
Engagemanget går inte att missta sig på, när Kjell Bjørndalen, Nordiska 
Metalls sista ordförande och INs första, pratar lönepolitik. Han drar snabbt 
paralleller till 1900-talets början då facket drev igenom rikstäckande avtal 
för att motverka snedvriden konkurrens mellan företagen.  
Men att samordna sig är inte alltid lätt. 
– Andra länder har inte haft samma syn på vikten av att också utveckla 
företagen, skapa utrymme för investeringar. Och inom Norden har vi haft 
lite olika prioriteringar, mellan t ex semester, pension, arbetstid…. 

På väg mot lönepolitisk samsyn 
Nationella skillnader kommer att finnas också framöver, konstaterar Kjell 
Bjørndalen. Det viktiga är att värdet på uppgörelserna blir någorlunda lika 
så att konkurrensen inte snedvrids. 
– Vi har ändå lyckats komma fram till en lönepolitisk samsyn i Europa  
i många frågor. Ett exempel är EMFs gemensamma förhandlingskrav på 
kompetensområdet, som förbunden nu driver i sina avtalsrörelser. 
Utvecklingen stannar inte där. Kjell Bjørndalen framför sig en lönebild-
ning som internationaliseras än mer. 
– Vi får nog se tarifförhandlingar på europanivå. Kanske blir de 
europeiska företagsråden ingångsbiljetten? Men det gäller att inte de 
övernationella avtalen underminerar de nationella. 

Samgående kräver fingertoppskänsla  
När koordinering och samverkan identifieras som framgångsfaktorer, blir 
utveckling av organisationsstrukturerna av strategisk betydelse. 
– Den nordiska rösten blev starkare när tjänstemännen kom med, 
konstaterar Kjell Bjørndalen. Och då Nordiska Metall och NIF slogs ihop. 

Nu representerar vi mer än 1 miljon anställda och större delen av 
industrin; gruv, metall, kemi, pappers, textil… 
Att en stor organisation har mer att säga till om än en liten påverkar också 
synen på det globala arbetet. 
– De nordiska förbunden är drivande om att slå ihop våra internationaler, 
IMF, ICEM och ITGLWF. Självklart finns risk att särintressen kommer i 
skymundan – samtidigt får vi en helt annan styrka.  
Samgående kräver fingertoppskänsla. Det är Kjell Bjørndalen den förste 
att skriva under på.  
– Alla måste känna att de har något att vinna och det måste genomföras på 
ett bra sätt. Annars blir det inte fler fusioner. 

Ta ansvar för besluten  
Den fackliga styrkan beror inte bara på storleken, utan också på hur man 
jobbar. 
– I början av 90-talet insåg vi att det var för lite struktur i Nordiska 
Metalls arbete, tillfälligheter fick styra för mycket. Medlemspengarna 
kunde användas bättre.  
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Beslut togs att fokusera på fyra områden: tariff-/lönepolitik, arbetsmiljö, 
näringspolitik och utbildning. En prioritering som till stora delar håller än 
idag, inom ramen för IN. Men det finns mer att göra… 
– Vi måste bli bättre på att ta ansvar för våra beslut. Det vi beslutar på 
nordisk, europeisk eller internationell nivå, måste bli mer förpliktigande. 
Vi måste driva det också på hemmaplan.  

Likheter men också skillnader 
Samarbetet har underlättats av att de nordiska länderna har liknande syn i 
många frågor.  
– Det är inte mycket som skiljer oss åt, syns jag. Möjligen på det facklig-
politiska området. När jag tyckte att vi skulle samarbeta mer med 
socialdemokraterna bromsade Metallis ordförande. ”Vi är lite olika i 
Norden”, sade han. 
Också när det gäller inkomstpolitiken finns skillnader. Norge och Finland 
har haft inkomstpolitiska uppgörelser, något Sverige varit skeptisk till. 
Sedan är det EU, där Norge och Island inte är med. 
– För oss i Norge har det nordiska samarbetet varit ett sätt att inte  
hamna utanför.  
Olikheter finns inte bara mellan länderna, utan också mellan förbund. 
– Tjänstemännen har en mer individuell syn på fackliga frågor än arbetar-
förbunden, och mer individbaserade avtal. Kanske särskilt här i Norge.  
Att detta inte behöver vara ett hinder visar förhandlingssamarbetet mellan 
svenska arbetar- och tjänstemannaförbund inom industrin, konstaterar 
Kjell Bjørndalen. 
– Det har imponerat på mig. 
 
 
 
 
 

Inte skönhetstävlingar  

Som viktig framtidsfråga för samarbetet över gränserna pekar Kjell 
Bjørndalen på strukturomvandlingarna i industrin, och exemplifierar med 
arbetsgivarnas ”skönhetstävling” mellan Saab i Trollhättan och Opel i 
Rüsselsheim. 
– Vi måste samarbeta när sådant här händer, inte bjuda under varandra. 
Här har EMF en viktig roll. För det kommer inte att stanna med 
bilindustrin. 
Också att industrin får tillgång till energi ser han som avgörande för 
framtiden. Det handlar om jobben. Han poängterar slutligen vikten av att 
fortsätta utveckla facket, inte minst internationalerna.  
– Gårdagens lösningar fungerar inte idag. Inget får cementeras, vi måste 
anpassa oss efter tidens behov.  
 

Fakta om Kjell Bjørndalen 

Ordförande i Fellesforbundet 1991-2007 

Ordförande i Nordiska Metall 2004-2005  
och i IN 2006-2007 

Nordisk ledamot i internationalen IMFs styrelse  
2004-2007 

Ledamot av IMFs finanskommitté 2004-2007 

Ordförande i IMFs varvskommitté 2000-2004 
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Kort om INs historia 
Det nordiska fackliga samarbetet har sina rötter 
långt tillbaka.  
Ofta var det nordiska förbund inom en viss bransch/ 
sektor som började samverka, genom att ge varandra 
stöd vid konflikter. De i övrigt rätt informella kon-
takterna utvecklades successivt mot kontinuerlig 
information och erfarenhetsutbyte. Därifrån var inte 
steget långt till en mer organiserad verksamhet  
i form av konferenser och kunskapsuppbyggnad i 
aktuella frågor, liksom viss gemensam kursverk-
samhet.  
På 90-talet kom det nordiska samarbetet alltmer att 
handla om att skapa gemensamma riktlinjer, att 
samordna och koordinera sig – för att bättre kunna 
hävda de nordiska synpunkterna i det europeiska och 
globala fackliga arbetet. 

IN bildas 

I takt med att de nationella förbunden slogs samman 
för ökad styrka skedde liknande samgåenden på den 
nordiska nivån. 
I december 2005 fattades beslutet om att slå samman 
federationerna Nordiska Metall och NIF (Nordiska 
Industriarbetarefederationen), till Industrianställda i 
Norden, IN. Den 1 januari 2006 var den nya 
organisationen igång.  
Kjell Bjørndalen från norska Fellesforbundet blev 
INs första ordförande. Det nya sekretariatet bestod 
av fyra anställda: generalsekreteraren, två nordiska 
ombudsmän och en assistent.  
Det arbete som IN bedriver bygger i mycket vidare 
på arbetet från dess två föregångare, Nordiska 
Metall och NIF.  

I stadgarna beskrivs INs uppgift på följande sätt: 

· att tillvarata och driva de industrianställdas 
intressen i ett gränsöverskridande perspektiv  
i enlighet med de uppdrag medlemsförbunden 
gemensamt beslutar om;  

· att sträva till ett gemensamt nordiskt 
uppträdande i det europeiska och internatio-
nella arbetet, samt  

· att upprätthålla och främja det solidariska 
samarbetet mellan medlemsförbunden.  

Särskilda områden för samarbetet är företags- och 
industripolitik, avtalsfrågor, arbetsmiljö, 
utbildningsfrågor, organisationsstöd i de baltiska 
länderna samt fackliga rättigheter i världen.  
 

Ordföranden i Industrianställda i Norden (IN) 
2006-2007 Kjell Bjørndalen, Fellesforbundet 
2007- Stefan Löfven, IF Metall    
       

Generalsekreterare 
2006- Jyrki Raina        
 

Före IN 
Nordiska Metall  
Ett samarbete mellan de nordiska arbetarförbunden 
på metallområdet har funnits sedan början av 1900-
talet, i första hand som en överenskommelse om 
ekonomiskt stöd vid konflikt.  
Successivt utvecklades detta informella samarbete 
och på 50-talet träffades de nordiska metallförbun-
dens ordföranden och kassörer årligen för 
erfarenhetsutbyte och viss samverkan. Med tiden 
började förbunden genomföra vissa aktiviteter 
tillsammans. En av de första var lönepolitiska och 
lönetekniska konferenser, vilket bidrog till att sprida 
arbetsvärdering och meritvärdering i Norden.  
I slutet av 60-talet började ett mer formaliserat 
samarbete diskuteras. 

Nordiskt sekretariat  

1969 tog Svenska Metalls ordförande Bert Lundin 
upp frågan om att strukturera det nordiska 
samarbetet bättre. Året därpå beslutade de nordiska 
metallförbunden att inrätta ett permanent sekretariat 
för den nordiska metallarbetarefederationen, placerat 
i Stockholm. Grundare var CO-metall i Danmark 
(numera CO-industri), Metallityöväen Liitto i 
Finland, norska Jern- og Metall (senare en del i 
Fellesforbundet) och Svenska Metall (nu IF Metall).  

Arbetsmiljö och nordisk arbetsmarknad  

I januari 1971 var sekretariatet på plats med två  
anställda. Någon formell ordförande utsågs inte.  
Hans Rasmussen, ordförande i danska CO-metall 
och representant för Norden i metallinternationalen 
IMFs exekutivkommitté, ledde det nordiska 
samarbetet inledningsvis.  
Viktiga frågor under 70-talet var, utöver avtals-
frågorna, arbetslivets förnyelse och arbetsmiljön. 
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Man arbetade bland annat för att harmonisera 
arbetarskyddsanvisningarna i Norden. Arbetet in-
riktades även på att skapa en gemensam nordisk 
arbetsmarknad och ett ekonomiskt samarbetsorgan. 
Samtidigt blev EG och ekonomisk demokrati av 
större intresse. Bransch- och koncerngrupper 
bildades, bland annat den nordiska varvsgruppen 
som var aktiv in på 80-talet.  

Anslutning till EMF  

Att Danmark 1973 gick med i EG fick de nordiska 
metallförbunden att ansluta sig till Europeiska 
Metallfederationen. Detta för att inte hamna utanför 
det europeiska samarbetet (Finland gick med som 
associerad medlem först 1977). Nordiska Metall 
blev ett forum för diskussion och samordning inför 
europeiska federationens möten.  
1976 fick federationen sin första isländska medlem, 
Malm og Skibassmidasamband.  

Stor bredd i arbetet 

Viktiga frågor under 80-talet var, utöver avtals-
frågorna, arbetsmiljö, studieverksamhet, 
industripolitik/sysselsättning och koncernfackligt 
samarbete, liksom i viss omfattning yttre 
miljöfrågor. En arbetsgrupp tillsattes för att följa 
utvecklingen av EGs inre marknad. Samarbetet med 
broderförbund i andra länder intensifierades.  
Som ett resultat av det nordiska samarbetet blev 
Marcello Malentacchi från Svenska Metall vald till 
generalsekreterare för internationalen IMF 1989.  

Ökad koncentration  

En framtidsgrupp tillsattes för att se över Nordiska 
Metalls verksamhet och arbetsformer. Federationen 
beslutade att fokusera mindre på erfarenhetsutbyte 
och mer på gemensamt policyskapande, att arbeta 
mer mot Europa än Norden och att koncentrera 
verksamheten på färre områden: lagar och avtal, 

industripolitik, arbetsmiljö och kompetensutveck-
ling.  
Ett samarbetsavtal träffades med tjänstemannaför-
bunden. Några år senare beslutades om utvidgning, 
med resultat att nio nordiska tjänstemannaförbund 
ansluts till Nordiska Metall 1996.  
Mot slutet av 90-talet gjordes en ny översyn.  
Nu betonades också arbetet med gränsöverskridande 
avtalspolitik och EWC (European Works Councils).  

Samgående med NIF 

2006 gick Nordiska Metall och NIF (Nordiska 
Industriarbetarefederationen) samman. De bildade 
Industrianställda i Norden, IN.  
 

Nordiska Metalls ledare/ordföranden 
1970-1972  Hans Rasmussen, CO-metall  
1972-1981  Bert Lundin, Svenska Metall  
1982-1984  Sulo Penttilä, Metallityöväen Liitto 
1984-1987  Lars Skyøten, Jern- og Metall-

arbeiterforbund 
1987-1991  Georg Poulsen, CO-metall  
1991-1993  Leif Blomberg, Svenska Metall  
1993-2000  Per-Erik Lundh, Metallityöväen Liitto 
2000-2004  Max Baehring, CO-industri  
2004-2005  Kjell Bjørndalen, Fellesforbundet  
 

Nordiska sekreterare/generalsekreterare 
1971-1973  Birger Viklund  
1974-1985  Jan Hodann  
1985-1991  Mats Jönsson  
1991-2003  Kaj Laxén  
2003-2005  Jyrki Raina 

Före IN 

NIF, Nordiska 
Industriarbetarefederationen 

NIF, Nordiska Industriarbetarefederationen, bildades 
1993 genom att Nordiska Fabriksarbetarefederatio-
nen och Nordiska Beklädnadsarbetareunionen gick 
samman.  
Frågan hade berörts redan några år tidigare, med 
anledning av att de svenska förbunden Fabriks och 
Beklädnads planerade för sammanslagning. 

Branschgrupperna viktiga 

Den nya federationen bestod av ett presidium och tre 
branschgrupper: Beklädnads, Fabriks och Pappers 
(senare ändrat till Textil, Kemi och Pappers). Varje 
grupp hade en egen sekreterare och ordförande, och 
de tre ordförandena ingick också i presidiet för NIF 
som helhet. Uno Ekberg, ordförande i svenska 
Industrifacket, valeds som första ordförande i NIF.  
Mycket av verksamheten skedde inom ramen för de 
tre branschgrupperna, men med tiden blev det också 
allt mer sektorsövergripande aktiviteter, t ex i form 
av konferenser om avtalspolitik och arbetsmiljö. 
I och med Sveriges inträde i EU anordnade NIF 
också utbildningar om den europeiska unionen, 
såväl för anställda i medlemsförbunden som för 
förtroendevalda. Genom direktivet om europeiska 
företagsråd från 1994 blev utbildning för ledamöter i 
europeiska företagsråd (European Works Councils, 
EWC) ännu en viktig del i NIFs verksamhet. 

Samordning i europaarbetet 

Successivt övergick verksamheten alltmer från 
information och erfarenhetsutbyte, till att handla om 
att utforma gemensamma riktlinjer och koordinera 
de nordiska förbundens åsikter, för bättre genomslag 
i det europeiska och globala fackliga arbetet. Ett 
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arbete som mycket drevs inom ramen för den 
europeiska kemifederationen EMCEF och interna-
tionalen ICEM samt inom europafederationen på 
textil- och beklädnadsområdet, ETUF-TCL, och 
textilinternationalen ITGLWF. 

Stöd till Baltikum 

NIF var också aktivt i arbetet med att stödja broder-
förbunden i de baltiska staterna. Baltiskt Forum, 
som Nordiska Fabriksarbetarefederationen tagit 
initiativ till 1992, fortsatte i NIFs regi. Baltiskt 
Forum genomfördes vartannat år och gav möjlighet 
till erfarenhetsutbyte mellan de nordiska och 
baltiska förbunden, liksom ökad kunskap om vilket 
stöd de baltiska förbunden behövde.  
Utvecklingsprojekten drevs sedan normalt direkt 
mellan ett nordiskt och ett baltiskt förbund. 
1998 drogs en översyn av NIFs verksamhet igång. 
Som ett resultat av denna beslutade styrelsen 1999 
att inrätta ett sekretariat med en heltidsanställd 
ombudsman.  

Samgående med Nordiska Metall 

2006 gick NIF samman med Nordiska Metall till 
den nya nordiska federationen Industrianställda i 
Norden, IN. 
 

NIFs ordföranden 
1993-1994   Uno Ekberg, Industrifacket 
1994-1995  Sune Ekbåge, Svenska Pappers-

industriarbetareförbundet 
1995-1999   Arne Lökken, Industrifacket 
1999-2005   Leif Ohlsson, Industrifacket 
 

Nordiska ombudsmän 
1994-2002   Henning Carlsson 
2002-2005   Kent Kärrlander 

 

Före NIF 
Nordiska Fabriksarbetare-
federationen 

NIF bildades 1993 genom att två tidigare nordiska 
federationer, Nordiska Fabriksarbetarefederationen 
och Nordiska Beklädnadsarbetareunionen, gick 
samman.  
Här mer om Nordiska Fabriksarbetarefederationen.  

Ömsesidighetskommitté 

Nordiska Fabriksarbetarefederationen hade sina 
rötter tillbaka till 1901.  
Då anordnades en nordisk grovarbetarkonferens för 
förbund i Danmark, Norge och Sverige. Förbunden 
enades om att stödja varandra vid konflikt, något 
norrmännen tvingades utnyttja redan 1907 och 
svenskarna vid storstrejken 1909.  
Överenskommelsen gav också medlemmarna rätt till 
fri övergång mellan förbunden.  
1906 fördes diskussioner om att bilda ett nordiskt 
grovarbetarförbund, men tiden ansågs inte mogen. 
Istället bildades året därpå den Skandinaviska 
Ömsesidighetskommittén för att stödja samarbetet 
mellan länderna.  
Ömesidighetsöverenskommelsen omförhandlades 
1918. Konfliktåtagandet ersattes av en mer urvattnad 
rekommendation om stöd. Anledningen var ideolo-
giska motsättningar, då det norska förbundet under 
en tid orienterat sig allt mer mot syndikalismen. Mot 
slutet av 20-talet anslöt sig dock fler förbund till 
Ömsesidighetskommittén och några år senare gick 
man tillbaka till det mer bindande åtagandet om 
konfliktstöd.  
1933 beslutade kommittén att via Fabriksinternatio-
nalen lämna bidrag till tyska arbetare i opposition 
mot nazismen.  

Efter kriget började de första diskussionerna om att 
ordna studieresor för medlemmarna i varandras 
länder. 1946 började man utarbeta rutiner för att 
utväxla lönestatistik mellan förbunden. 1950 inrätta-
de kommittén ett sekretariat med säte i Stockholm.  

Namnbyten  

1953 bytte Skandinaviska Ömsesidighetskommittén 
namn till Nordiska Grov- och Fabriksarbetarefedera-
tionen, ett namn som redan 1962 ändrades till 
Nordiska Fabriksarbetarefederationen.  

Gemensamma konferenser  

På 60-talet började organisationen anordna special-
konferenser inom olika ämnesområden, den första 
om arbetsvärdering. Andra konferensteman var 
arbetarskyddslagstiftningen i Norden, arbetsrätten i 
de nordiska länderna, lönepolitiken, den fria 
nordiska arbetsmarknaden – bland annat hur man får 
kontakt med arbetare av olika nationaliteter så att de 
organiserar sig. 1962 arrangerades ett särskilt 
fackligt ungdomsseminarium.  
En diskussion fördes om att anställa någon för att 
sköta sekretariatet, dock utan beslut i frågan.  

Arbetsmiljöfrågorna allt viktigare 

På 70-talet diskuterades arbetsmiljöfrågorna allt 
mer, bland annat behovet av en databank över 
produkterna inom den kemiska industrin, liksom 
riskerna med asbest och styrenplast. Också 
jämställdhetsfrågorna var på dagordningen. Vid en 
konferens 1975 menade deltagarna att lika rätt till 
arbete var en av de mest angelägna reformerna, men 
hävdade också i ett uttalande att  

"...diskussionen om jämställdhetsfrågorna har i 
allt för hög grad gällt de redan privilegierade 
gruppernas problem. /.../ industriarbetare och 
andra liknande grupper har fått alltför liten plats i 
den allmänna debatten om jämställdheten."  
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1972 inrättades kontaktmän på de olika förbunden 
för frågor kring multinationella företag. Federatio-
nen gjorde ett uttalande mot terrorbombningarna i 
Vietnam.  

Det första isländska förbundet gick med samma år.  

Ny teknik och internationalisering 

1980 genomfördes den första nordiska kursen i 
federationens regi på Hasseludden.  
Den nya tekniken diskuterades. Grundsynen var 
positiv, men man varnade för minskad 
sysselsättning, ändrat arbetsinnehåll och nya 
miljörisker. I ett uttalande vädjade federationen till 
de nordiska regeringarna om ökat politiskt 
samarbete i en tid då "tekniken och kapitalet 
internationaliserats".  
1989 uppmanades medlemsförbunden att ansluta sig 
till den Europeiska Kemi- och Fabriksarbetarefede-
rationen. Norden skulle aktiveras ytterligare i det 
europeiska fackliga arbetet.  
Ett gemensamt ramavtal togs fram 1990, att använda 
vid förhandlingar med koncerner som opererade i 
flera nordiska länder. Utvecklingen i Östeuropa 
diskuterades intensivt. Både ungerska och baltiska 
förbund fick stöd de kommande åren och 1992 
arrangerades Baltiskt Forum, som ett led i arbetet 
med att stödja förbunden i de baltiska länderna.  

NIF bildas  

1993 gick Nordiska Fabriksarbetarefederationen 
samman med Nordiska Beklädnadsarbetareunionen. 
Därmed bildades NIF, Nordiska Industriarbetare-
federationen. 
 

Före NIF 
Nordiska Beklädnadsarbetare-
unionen  
Ett av de två förbund som bildade NIF var Nordiska 
Beklädnadsarbetareunionen. Här kort information 
om dess framväxt.  

Ömsesidighetsöverenskommelser  

I slutet av 1800-talet fördes diskussioner bland 
många yrkesgrupper om behovet av stöd länderna 
emellan. Det handlade om ekonomiskt stöd vid 
konflikt, men också om att hindra strejkbrytare från 
de andra nordiska länderna.  
1897 träffade skrädderiarbetarna i Danmark, 
Sverige och Norge ett samarbetsavtal om bland 
annat visst ekonomiskt stöd vid konflikter. Efter 
storstrejken i Sverige enades man i en 
ömsesidighetsöverenskommelse om strikta regler för 
detta samarbete, t ex att understöd skulle utbetalas 
från förbunden i de andra länderna om 25 procent av 
medlemmarna i ett förbund var i konflikt. 
1897 beslutade skoarbetarna i Sverige, Danmark 
och Norge att bilda en skandinavisk samarbets-
organisation. I praktiken handlade det om en 
överenskommelse om samarbete. 1912 tecknade de 
en formell ömsesidighetsöverenskommelse. 
1906 tecknade de danska och svenska textilarbetar-
förbunden en överenskommelse om samarbete och 
understöd vid konflikt. Under första världskriget och 
finska inbördeskriget låg samarbetet nere. Först 
1925 enades finska, danska, norska och svenska 
textilarbetareförbunden om en formell 
ömsesidighetsöverenskommelse och bildade en 
nordisk textilarbetareunion.  
Läderarbetarna i Sverige, Danmark och Norge 
formaliserade sitt samarbete 1921 genom den 
skandinaviska läderarbetarunionen.  

Konfliktstödet kom att utnyttjas vid åtskilliga till-
fällen under 10- och 20-talet, inte minst när 
arbetarna skulle försvara sig mot arbetsgivarkrav på 
längre arbetstid och lönereduktion.  

Samarbete i nya former 

Under andra världskriget var det inte möjligt att 
upprätthålla något egentligt nordiskt samarbete. 
Efter kriget togs samarbetet upp så snart som 
möjligt, men i andra former. Förbunden hade stabi-
liserat sig ekonomiskt och organisatoriskt.  
Också på nordisk nivå skedde en viss uppstramning, 
så ändrade exempelvis beklädnadsarbetarna 1946 
sina stadgar så att en styrelse valdes för 
sammanslutningen, bestående av ordförandena i de 
danska, norska och svenska förbunden.  
Ömsesidighetsöverenskommelserna om ekonomiskt 
stöd vid konflikt var inte längre lika viktiga, utan 
hade nu mer symbolisk betydelse.  
Det nordiska samarbetet dominerades av kursverk-
samhet, där deltagarna fick kännedom om 
förhållandena i andra länder. Man insåg även vikten 
av gemensamt nordiskt uppträdande gentemot de 
internationella organisationerna. En gemensam 
nordisk marknad diskuterades ihop med 
arbetsgivarna. Också den ökande sko- och 
klädimporten och den tilltagande rationaliseringen 
var angelägna frågor för alla de nordiska länderna. 

Tre federationer går samman  

Sysselsättningen i branschen fortsatte att minska 
under 60- och 70-talet. Därmed sjönk också 
medlemsantalen i de nordiska förbunden.  
Förbundssammanslagningar blev följden, och även 
på nordisk nivå blev en ändrad struktur nödvändig. 
1973 gick Nordiska Beklädnadsarbetarefedera-
tionen, Nordiska Textilarbetareunionen och 
Nordiska Sko- och Läderarbetareunionen samman 
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till Nordiska Beklädnadsarbetareunionen, med 
underrubrikerna Textil Konfektion Läder.  
1982 anslöt sig de isländska beklädnadsarbetarna. 
Därmed var alla de fem nordiska länderna med i 
samarbetet.  
Vid de nordiska årskonferenserna lämnades utförliga 
rapporter om bland annat lönerörelserna, 
produktionens utveckling, sysselsättning, branschens 
förutsättningar och lagstiftning i de nordiska 
länderna.  
Konferenserna blev plattform för det nordiska 
samarbetet i den nya nordiska organisationen. Också 
i denna var kurs- och informationsverksamheten 
viktig. Målsättningen var att årligen genomföra en 
nordisk konferens samt två veckokurser som skulle 
behandla de tidigare organisationernas bransch-
områden.  
Med tiden började man dock fokusera mer på frågor 
som löner och arbetsvillkor, sociala frågor och 
handels- och branschfrågor. Arbetsmiljön och  
yrkesfrågorna blev viktigare.  
Under 70- och 80-talet flyttade en rad svenska 
företag sin produktion till Finland. De finska och 
svenska förbunden intensifierade sitt samarbete och 
i mitten av 80-talet började de aktivt arbeta för att 
etablera kontakter mellan klubbarna i Finland och 
Sverige. 

Nordiska Beklädnadsarbetareunionen ägnade allt 
mer kraft åt arbetet i de europeiska och internatio-
nella fackliga organisationerna. Ambitionen var ett 
gemensamt nordiskt agerande i det internationella 
fackliga arbetet. Bland annat drev man under  
80-talet på för att få internationalen att kräva social-
klausuler i de internationella handelsavtalen, liksom 
förbud mot barnarbete. 
1990 var utvecklingen i Östeuropa en högaktuell 
fråga. Successivt ökade kontakterna med och stödet 
till de baltiska förbunden.  

NIF bildas 

1993 var det dags för nästa sammanslagning, nu 
med Nordiska Fabriksarbetarefederationen. Därmed 
bildades NIF, Nordiska Fabriksarbetarefederationen. 
 

Källor:  
Nordiska Beklädnadsarbetareunioner 1897-1993, 
Karl Erik Persson och Christina Högmark 
Fabriksarbetarna i Norden – 92 år av nordisk 
samverkan, Ragnar Carlsson 
Ett liv i Metall, Bert Lundin 
PM om Nordiska Metall, Bengt Rolfer 
Information från olika förbundshemsidor 
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För dig som vill veta mer om Industrianställda i No rden 
 

www.nordic-in.org 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 

 


